
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA 
Estado do Espírito Santo  

Secretaria Municipal de Administração 

 
DECRETO Nº 1.906/2021. 

 
REAJUSTA OS VALORES DOS PREÇOS PÚBLICOS. 

 

TIAGO ROCHA, Prefeito Municipal de São Gabriel da Palha, do Estado do 

Espírito Santo, no uso de atribuições legais, 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Ficam reajustados os Preços Públicos Municipais constantes da Tabela 

anexa, cobrados pelo Município de São Gabriel da Palha, por serviços que preste, de acordo com o 

Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, acumulado no ano de 2020, para o 

exercício de 2021. 

Art. 2º - Fica aprovada e passa a fazer parte integrante deste Decreto a Tabela Anexa. 

 
Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 01 de janeiro de 2021. 

 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  
Publique-se e Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de São Gabriel da Palha, Estado do Espírito Santo, 18 

de janeiro de 2021. 

 

TIAGO ROCHA 

Prefeito Municipal 

 

Publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Espírito Santo. 

 

 

 

 

 

Praça Vicente Glazar, 159 | São Gabriel da Palha-ES | CEP 29780 000   
Fone/Fax (027) 3727-1366 | E-mail: administracao@saogabriel.es.gov.br 

 

mailto:administracao@saogabriel.es.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA 
Estado do Espírito Santo  

Secretaria Municipal de Administração 

TABELA DE PREÇOS 2021 
 
 

1 – ATESTADO E CERTIDÕES 

Reajustado com o IPCA acumulado em 2020 de 4,23% 

TAXAS VRSGP VALORES P/ 
CALCULOS VALOR 

Taxa de Expediente R$ 69,27 0,30 R$ 20,78 
Certidão Negativa R$ 69,27 0,30 R$ 20,78 
Certidão Detalhada por Lauda R$ 69,27 0,50 R$ 34,63 
Declarações e Atestados R$ 69,27 0,30 R$ 20,78 
Vistorias R$ 69,27 0,50 R$ 34,63 
Atestado de Capacidade Técnica (p/documento) R$ 69,27 0,30 R$ 20,78 
Declaração de Expansão Urbana (p/documento) R$ 69,27 0,30 R$ 20,78 
Certidão de Acessibilidade (p/documento) R$ 69,27 0,50 R$ 34,63 
Certidão de Cancelamento de Alvará R$ 69,27 0,30 R$ 20,78 
Carta de Viabilidade de Drenagem Pluvial e 
Pavimentação p/m² (Até 100.000m²) IPCA 4,23% R$ 0,0054 

Carta de Viabilidade de Drenagem Pluvial e 
Pavimentação p/m² (Acima de 100.000m²) IPCA 4,23% R$ 0,00406 

Carta de Viabilidade de Aprovação de Loteamento 
p/m² (Até 100.000m²) IPCA 4,23% R$ 0,0163 

Aprovação de Loteamento p/m² (Acima de 
100.000m²) IPCA 4,23% R$ 0,1218 

Carta de Anuência Prévia (Obras) R$ 69,27 0,50 R$ 34,63 
Autorização para Passagem Subterrânea para 
Cabos p/ documentos R$ 69,27 0,50 R$ 34,63 

 

2 – AVERBAÇÕES 

TAXAS VRSGP VALORES 
P/CALCULOS VALOR 

De Terreno por Lote de 85,00m² R$ 69,27 0,50 R$ 34,63 
De Terreno – por lote de 125,00m² R$ 69,27 0,55 R$ 38,09 
De Terreno – por lote de 150,00m² R$ 69,27 0,55 R$ 38,09 
De Terreno – por lote até de 500,00 R$ 69,27 0,60 R$ 41,56 
De Terreno cima de 500,00m² R$ 69,27 0,70 R$ 48,48 
De Prédios por unidade com 1 pavimento R$ 69,27 0,60 R$ 41,56 
De Prédios por unidade com mais de 1 pavimento R$ 69,27 0,50 R$ 34,63 

 

3 – ALVARÁS DE LICENÇA 

TAXAS VRSGP VALORES P/ 
CÁLCULOS VALOR 

Para Comércio, Indústria, Pessoa Física R$ 69,27 0,50 R$ 34,63 
Para Construções de casa, Prédio e Edifícios  R$ 69,27 0,50 R$ 34,63 
Para reforma de Prédios R$ 69,27 0,30 R$ 20,78 
Alvará de Habite-se R$ 69,27 0,40 R$ 27,70 
Alvará de Conclusão de Loteamento R$ 69,27 0,40 R$ 27,70 
Renovação de Alvará – Obras R$ 69,27 0,40 R$ 27,70 

 

 

 

Praça Vicente Glazar, 159 | São Gabriel da Palha-ES | CEP 29780 000   
Fone/Fax (027) 3727-1366 | E-mail: administracao@saogabriel.es.gov.br 

 

mailto:administracao@saogabriel.es.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA 
Estado do Espírito Santo  

Secretaria Municipal de Administração 

4 – TAXAS DE CEMITÉRIO 

TAXAS VRSGP VALORES P/ 
CALCULOS VALOR 

Taxa de Expediente para construção de Jazigo Perpétuo R$ 69,27 0,25 R$ 17,31 
Taxa de Expediente para construção de Jazigo Perpétuo 
Duplo R$ 69,27 0,25 R$ 17,31 

 

05 – PERPETUIDADE 

TAXAS VRSGP VALORES P/ 
CÁLCULOS VALOR 

Adulto na Sede R$ 69,27 2 R$ 138,54 
Adulto no Interior R$ 69,27 1 R$ 69,27 
Criança na Sede R$ 69,27 1 R$ 69,27 
Criança no Interior R$ 69,27 0,50 R$ 34,63 
Jazigo Duplo R$ 69,27 10 R$ 692,70 

 

06 – SEPULTAMENTO 

TAXAS VRSGP VALORES P/ 
CALCULOS VALOR 

Adulto na Sede R$ 69,27 0,40 R$ 27,70 
Adulto no Interior R$ 69,27 0,30 R$ 20,78 
Criança na Sede R$ 69,27 0,30 R$ 20,78 
Criança no Interior R$ 69,27 0,30 R$ 20,78 

 

07 – SEPULTAMENTO EM CARNEIRO 

TAXAS VRSGP VALORES P/ 
CALCULOS VALOR 

Adulto na Sede R$ 69,27 0,50 R$ 34,63 
Adulto no Interior R$ 69,27 0,40 R$ 27,70 
Criança na Sede R$ 69,27 0,40 R$ 27,70 
Criança no Interior R$ 69,27 0,30 R$ 20,78 

 

08 – EXUMAÇÃO 

TAXAS VRSGP VALORES P/ 
CALCULOS VALOR 

Após 05 (cinco) anos R$ 69,27 0,80 R$ 55,41 
Antes de 05 (cinco) anos R$ 69,27 1 R$ 69,27 

 

09 – CONSTRUÇÃO CARNEIRO 

TAXAS VRSGP VALORES P/ 
CALCULOS VALOR 

Carneiro Simples R$ 69,27 5 R$ 346,35 
Carneiro Duplo R$ 69,27 10 R$ 692,70 
Carneiro Distrito R$ 69,27 5 R$ 346,35 
Jazigo Coletivo na Sede R$ 69,27 3 R$ 207,81 
Jazigo Coletivo no Distrito R$ 69,27 2 R$ 138,54 
Nicho – Grade de Madeira ou Ferro R$ 69,27 1 R$ 69,27 
Carneiro Coletivo R$ 69,27 1 R$ 69,27 

 

 
Praça Vicente Glazar, 159 | São Gabriel da Palha-ES | CEP 29780 000   

Fone/Fax (027) 3727-1366 | E-mail: administracao@saogabriel.es.gov.br 
 

mailto:administracao@saogabriel.es.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA 
Estado do Espírito Santo  

Secretaria Municipal de Administração 

10 – REQUERIMENTOS 

TAXAS VRSGP VALORES P/ 
CALCULOS VALOR 

A – Protocolo de requerimento para inscrição, fornecimento 
de atestado, diploma e certidão de concurso público R$ 69,27 1 R$ 69,27 

B – Protocolo de requerimento para autoridade municipal, 
para qualquer fim R$ 69,27 0,30 R$ 20,78 

C – Autorização R$ 69,27 0,40 R$ 27,70 
D – Segundas Vias R$ 69,27 0,50 R$ 34,63 
E – Baixa de qualquer natureza R$ 69,27 0,50 R$ 34,63 
F – Avaliação de Bens Imóveis R$ 69,27 0,50 R$ 34,63 
G – Medição de Bens Imóveis e Cálculos de Áreas R$ 69,27 0,50 R$ 34,63 

 

11 – TAXAS DE SERVIÇOS DIVERSOS 

De numeração e renumeração de Prédios 

TAXAS VRSGP VALORES P/ 
CALCULOS VALOR 

Pela numeração além da placa R$ 69,27 0,30 R$ 20,78 
Pela renumeração além da placa R$ 69,27 0,20 R$ 13,85 

 

12 – DE ALINHAMENTO E NIVELAMENTO 

TAXAS VRSGP VALORES P/ 
CALCULOS VALOR 

Por serviços de extensão até 20ml R$ 69,27 0,20 R$ 13,85 
Por serviços de extensão mais de 20ml R$ 69,27 0,20 R$ 13,85 
Rebaixamento e colocação e guias ml R$ 69,27 0,20 R$ 13,85 

 

13 – DA LIBERAÇÃO DE BENS APREENDIDOS OU DEPÓSITOS 

TAXAS VRSGP VALORES P/ 
CALCULOS VALOR 

De cães por cabeça por dia R$ 69,27 0,30 R$ 20,78 
De bens e mercadorias por dia ou fração R$ 69,27 0,50 R$ 34,63 
De animais cavalares, bovinos p/ cabeça R$ 69,27 0,50 R$ 34,63 
De animais caprinos, suínos etc. p/ cabeça por dia R$ 69,27 0,20 R$ 34,63 

 

14 – DOS SERVIÇOS DE ÁGUA 

Reajustado com o IPCA acumulado em 2020 de 4,23% 

TAXAS VRSGP VALORES P/ 
CALCULOS VALOR 

Ligação Rua pavimentada por metro linear IPCA 4,23% R$ 1,00 
Ligação Rua sem pavimentação metro linear IPCA 4,23% R$ 0,48 
Serviços de ligação por metro linear IPCA 4,23% 0,61 
Vistoria R$ 69,27 0,30 20,78 

 

15 – DOS SERVIÇOS DE ESGOTO 

TAXAS VRSGP VALORES P/ 
CALCULOS VALOR 

Ligação de esgoto rua pavimentada R$ 69,27 2 R$ 138,54 
Ligação de esgoto rua não pavimentada R$ 69,27 1,30 R$ 90,05 
Para cada metro linear de ligação de esgoto adicionar 
mais R$ 69,27 0,30 R$ 20,78 

Praça Vicente Glazar, 159 | São Gabriel da Palha-ES | CEP 29780 000   
Fone/Fax (027) 3727-1366 | E-mail: administracao@saogabriel.es.gov.br 

 

mailto:administracao@saogabriel.es.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA 
Estado do Espírito Santo  

Secretaria Municipal de Administração 

16 – DOS SERVIÇOS DE MÁQUINAS – AGRICULTURA 

TAXAS VRSGP VALORES P/ 
CALCULOS VALOR 

Retroescavadeira ( p/hora) R$ 69,27 0,84 R$ 58,18 
Motoniveladora R$ 69,27 1,17 R$ 81,04 
Trator de pneu 9 (p/hora) R$ 69,27 0,84 R$ 58,18 
Pá carregadeira (p/hora) R$ 69,27 1 R$ 69,27 
Escavadeira Hidráulica (p/hora) R$ 69,27 1,34 R$ 92,82 
Caçamba Toco (Diária) R$ 69,27 3,35 R$ 232,05 
Caçamba Truck (diária) R$ 69,27 4,19 R$ 290,24 
Caminhão de carroceria (p/saco) milho – Conab – Colatina R$ 69,27 0,025 R$ 1,73 
Caminhão de carroceria (p/ saco) – milho – Conab Vitória R$ 69,27 0,05 R$ 3,46 

 

17 – SERVIÇOS DE MÁQUINAS E OUTROS – O 

Reajustado com o IPCA Acumulado em 2020 de 4,23% 

TAXAS VRSGP VALORES P/ 
CALCULOS VALOR 

Análise de Projeto de Parcelamento do Solo p/m² IPCA 4,23% R$ 0,0054 
Reanálise de Projeto de Engenharia R$ 69,27 0,30 R$ 20,91 
Alinhamento por metro linear IPCA 4,23% R$ 3,71 
Substituição de projeto Aprovado p/ documento R$ 69,27 0,30 R$ 20,91 
Alteração de Projeto Aprovado p/ documento R$ 69,27 0,30 R$ 20,91 
Caminhão e Basculante m3 IPCA 4,23% R$ 13,58 
Caminhão Basculante – cap. 12m³ (diária) IPCA 4,23% R$ 394,80 
Caminhão Basculante – cp. 06m³ (diária) IPCA 4,23% R$ 357,15 
Pá Carregadeira IPCA 4,23% R$ 135,38 
Patrol Obras IPCA 4,23% R$ 197,49 
Retroescavadeira IPCA 4,23% R$ 101,20 
Terra Areia por m³ IPCA 4,23% R$ 7,24 
Manilha de 15 IPCA 4,23% R$ 18,95 
Manilha de 20 IPCA 4,23% R$ 23,17 
Manilha de 30 IPCA 4,23% R$ 30,40 
Manilha de 40 IPCA 4,23% R$ 41,85 
Manilha de 60 IPCA 4,23% R$ 77,65 
Manilha de 100 IPCA 4,23% R$ 254,35 
Bloco 10x20x40 IPCA 4,23% R$ 1,32 
Bloco 15x20x40 IPCA 4,23% R$1,61 
Blocret IPCA 4,23% R$ 1,92 
Blocrito IPCA 4,23% R$ 0,80 
Remoção de Entulhos por m³ - caçamba IPCA 4,23% R$ 39,02 
Meio fio IPCA 4,23% R$ 15,92 
 

Praça Vicente Glazar, 159 | São Gabriel da Palha-ES | CEP 29780 000   
Fone/Fax (027) 3727-1366 | E-mail: administracao@saogabriel.es.gov.br 

 

mailto:administracao@saogabriel.es.gov.br

	Art. 2º - Fica aprovada e passa a fazer parte integrante deste Decreto a Tabela Anexa.

